NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
CHI NHÁNH TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:      /ĐTH-TTGS

V/v đẩy mạnh thanh toán

không dùng tiền mặt tại các QTD

Đồng Tháp, ngày       tháng 10 năm 2024

           Kính gửi: Các Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Trong thời gian qua, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp

(NHNN-ĐT) đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các Tổ chức tín dụng trên địa

bàn, trong đó có Quỹ tín dụng nhân dân (QTD) về việc đẩy mạnh thanh toán

không dùng tiền mặt (TTKDTM): Công văn số 793/ĐTH-THKT ngày

03/7/2024, Công văn số 921/ĐTH-THKT ngày 30/7/2024 về việc triển khai

Thông tư số 15/2024/TT-NHNN quy định về cung ứng dịch vụ TTKDTM; Công

văn số 663/ĐTH-THKT ngày 07/6/2024 về việc phối hợp triển khai Nghị định

số 52/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định về TTKDTM; Công văn số

1201/ĐTH-TTGS ngày 25/9/2024 về việc tăng cường bảo mật công nghệ thông

tin trong quá trình chuyển đổi số đối với QTD…

Nhằm tiếp tục triển khai đạt hiệu quả Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày

10/5/2022 của UBND Tỉnh về việc phát triển TTKDTM giai đoạn 2022-2025,

Chỉ thị số 02/CT-NHNN ngày 15/01/2024 của NHNN-ĐT về việc đẩy mạnh

chuyển đổi số và bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trong hoạt động ngân hàng,

Giám đốc NHNN-ĐT yêu cầu Chủ tịch Hội đồng quản trị (HĐQT) các QTD

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Triển khai thực hiện chi trả các khoản chi tiền lương, thù lao, tiền

thưởng… cho cán bộ, nhân viên theo quy định thông qua tài khoản thanh toán

mở tại chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn hoặc ngân hàng hợp tác xã.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên, thành viên của

QTD nếu có điều kiện cần ưu tiên áp dụng phương thức TTKDTM trong giao

dịch thanh toán hàng ngày; truyền thông, khuyến cáo thành viên nâng cao cảnh

giác với các hành vi lừa đảo trong hoạt động thanh toán, hoạt động mở, sử dụng

tài khoản thanh toán/thẻ ngân hàng, hành vi gian lận trong thanh toán điện tử,...

Yêu cầu Chủ tịch HĐQT các QTD triển khai thực hiện. Quá trình thực

hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Thanh tra, giám sát NHNN-

ĐT để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:                   KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên                       (thực hiện);                               PHÓ GIÁM ĐỐC
- Các phòng nghiệp vụ  (phối hợp);

- Lưu: VT, TTGS, NTKCƯƠNG (01).

Lại Văn Bé Chín

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T07:58:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lại Văn Bé Chín<chin.laivanbe@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T15:53:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Đồng Tháp<dongthap@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T15:53:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Đồng Tháp<dongthap@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T15:53:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngân hàng Nhà nước Đồng Tháp<dongthap@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!